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1. Dispozita t& Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s& Zhvillimit pér Objektin:
“Parku fotovoltaik 5GX Energy Sol Park”, me kapacitet t& instaluar 10 mw, dhe veprave
ndihmése me vendndodhje Allprenaj, Bashkia Lushnjé dhe Zhvillues “5GX Energy” sh.p.k.
bazuar né:

o Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

o Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 1é Késhillit 1é Ministrave “Pér miralimin e
rregullores sé zhvillimit 1é territorit”, i ndryshuar.

o Vendim Nr. 822, daté 7.10.2015 “Pér miratimin e rregullave dhe procedurave té
ndértimit 1 kapaciteteve 1€ reja prodhuese 1 energjisé elekirike, qé nuk jané objekt
koncesioni”.

o Vendim i Keeshillit Kombeetar tee Territorit Nv. 24, daté 28.12.2022 “ Peer disa shiesa
dhe ndryshime né Vendimin Nr. 12, daté 27.02.2019 té Késhillit Kombétar té Territorit
“Pér miratimin e lejeve & zhvillimit/ndértimit nga autoritetet e zhvillimit té territorit,
né njésité qé i pérkasin sisiemeve wrban (UB), bujgésor (B) dhe natyror (N)", ¢
ndryshuar.

o Vendim Nr. 272, date 04.05.2023 né mbéshtetje té nenit 100 1é Kushtetutés dhe té
pikés 1, 1é nenit 49, 1& ligjit nr. 43/2015, “Pér sekiorin e energjisé elekirike”, ié
ndryshuar, me propozimin e zévendéskryeministrit dhe ministér i Infrastrukturés dhe
Energjisé, Késhilli i Ministrave

1.2 Pérshkrim i zoné&s sé& studiuar

Zona e projektit &sht& e vendosur né veri t& fshatit Allprenaj, né njé distancé prej rreth 3.5 km
nga nénstacioni i qytetit t&¢ Lushnjés. Ajo ndodhet né Ultésirén bregdetare ne fushén e
Myzeqesé.

Prona ne te cilén zhvillohet projekti ka nj& sip&rfage prej 75881 m2 dhe ka referencat ekzakte:

Zona kadastrave 1020; Nr. pasurie 169/46, 169/49, 169/51, 170/16, 173/12
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Figure 1-Pozicionimi gjeografik i zonés




Figure 2-Vendndodhja e zhvillimit




2. Ekstrakte t€ Planit t& Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit té tokés sipas PPV-sg

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Lushjé, t&€ miratuar
pran& Késhillit Bashkiak Lushnjé&, me Vendim Nr. 95, daté 25.11.2016, dhe prané Késhillit
Kombétar t& Territorit, me Vendim Nr. 4, dat& 29.12.2016.

Prona e parashikuar p&r ndértimin e Parkut Fotovoltaik éshté né njésing 3/72 dhe éshté Industri
dhe Ekonomi.

2.2 Seti i fragmenteve t& hartave t&€ PPV pér zonén né zhvillim

Figure 3-Njésité strukturore

Figure 4-Pérdorimi i tokés
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Figure 5-Pozicionimi Kadastral

'




3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

“Parku fotovoltaik 5GX Energy Sol Park”, me kapacitet t& instaluar 10 mw, dhe veprave
ndihmése, shtrihet né Ultésirén bregdetare né fushén e Myzeqesé né aférsi t& fshatit Allprenaj,
né pjesén veriore t& qytetit & Lushnjés. Prona né studim &shté e pozicionuar né njé terren
pjesérisht kodrinor, fagja e t& cilit ka orientimin nga jugu, cka e favorizon realizimin e kétij
parku. Aktualisht prona &shté bosh, kufizohet me parcela té tjera dhe rrugén qé t& con né fshatin
Shegas. Rruga e aksesit drejt pronés éshté rrugé e asfaltuar. Zona e projektit karakterizohet nga
reliev kodrinor.

Figure 6-Gjendja Ekzistuese

4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Subjekti zhvillues: “5GX Energy” sh.p.k népérmjet projektit propozon ndértimin e njé parku
fotovoltaik me kapacitet 10 MW me qé&llim prodhimin e energjisé elektrike népérmjet
rrezatimit diellor.

Studimi &shté bazuar né t& dhénat e rrezatimit diellor dhe modelimit kompjuterike g& kryhet
duke pérdorur t& dhénat. Raporti pérfshin rezultatet e analizés s& kushteve t& rrezatimit PV dhe
njé vlerésim t€ prodhimit t& energjisé.




Projekti i Parkut Fotovoltaik 10MW pér kompaniné “5GX Energy” sh.p.k &shté realizuar
népérmjet programit kompjuterik te licencuar PV SYST duke u bazuar ne te dhéna reale te
rrezatimit diellor pér zonén e projektit.

Karakteristikat e impiantit

Energjia e gjeneratorit PV (Rrjeti AC)
Rrjeti i furnizimit

Prodhimi specifik vjetor

Vlera e performancés (PR)
Shmangia e Emetimit te karbonit CO,
Tipi i sistemit

Modulet PV

Anésimi

Orientimi

Tipi i instalimit

Sipérfagja e gjeneratorit PV

14,930,000 kWh

14,930,000 kWh

1,493 kWh/kWp

84.5 %

16,357,000 kg / vit

Sistem PV i lidhur né rrjet pa konsum
14290 x 700 Wp - Si monocrystalline
20°

Jug 180 °

Montimi - Terren

44390 m*

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Objekt kryesor i projekti pérbehet nga impianti i prodhimit t& energjisé. Pamje e impiantit
paraqitet mé poshté:

Figure 7-Impianti Fotovoltaik

Pérveg impiantit t& prodhimit t& energjisé objekti parashikon ndértimin e kabinave elektrike t&
cmontueshme, si edhe njé objekt ku pérfshihen zyra, monitorim dhe nyje hidrosantirare.
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Figure 8- Objekti i zyrave dhe monitorimit

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUES E PRODHIMIT

Kapaciteti i prodhimit (MW):

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e truallit qé zhvillohet:
Sipérfage e trualit e zéné nga ndértimi:
Koeficienti i shfrytézimit té truallit:

Intensiteti i ndértimit:

Lartésia maksimale e strukturés nga kuota e sistemimit:

Numri i kateve mbi toké:
Numri i kateve nén toké:
Zona Kadastrale Nr.:

Numri i pasurisé:

N=10 MW

75881.00 m?
442,00 m?
0.58%
0.0058
4.0 m

1

0

1020
169/46
169/49
169/51
170/16

173/12




4.4 Hapésirat e lira dhe rrugét e shérbimit

Figure 9- Plan vendosja e Projektit

5. Rregullat e Rejeteve té& Infrastrukturés
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore (€ infrastrukturave

Rruga e aksesit drejt pronés éshté rrugé ekzistuese, e cila t& con p&r né fshatin Shegas. Zona e
projektit karakterizohet nga reliev kodrinor.

Figure 10- Aksesi te zona e projektit




